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System opłacania składek na ubezpieczenia społeczne w Czechach składa się z czterech 
części. To powszechne ubezpieczenie zdrowotne, uregulowane w Ustawie nr 592/1992 Dz.U 
o składkach na powszechne ubezpieczenie zdrowotne, następnie ubezpieczenie emerytalno-
rentowe, regulowane ustawą nr 589/1992 Dz. U. o składkach na ubezpiecznie społeczne i 
składce na państwową politykę zatrudnienia (o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku 
na státní politiku zaměstnanosti). W skład systemu ubezpieczeń społecznych wchodzi także 
ubezpieczenie, uregulowane w ustawie nr 187/2006 Dz. U. o ubezpieczeniu chorobowym (o 
nemocenském pojištění) i państwowa polityka zatrudnienia, której dotyczy ustawa nr 
589/1992 Dz. U. o składkach na ubezpiecznie społeczne i składce na państwową politykę 
zatrudnienia (o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku 
zaměstnanosti). 

3.1 Ustawa o składkach na powszechne ubezpieczenie zdrowotne (Zákon o pojistném na 
všeobecné zdravotní pojištění)  

Ustawa nr 592/1992 Dz.U. o składkach na powszechne ubezpieczenie zdrowotne z dnia 
20.11.1992 r. weszła w życie z dniem 1.1.1993 r. Była nowelizowana 44krotnie. Tab. 9 
przedstawia ilość nowelizacji ustawy w poszczególnych latach. 
 
 
Tab. 9:Ilość nowelizacji ustawy nr 592/1992 Dz. U. o składkach na powszechne 
ubezpieczenie zdrowotne   
 

Rok Ilość 
nowelizacji 

Rok Ilość 
nowelizacji 

Rok Ilość nowelizacji 

1993 5 2000 4 2007 2 
1994 2 2001 1 2008 1 
1995 1 2002 4 2009 4 
1996 2 2003 3 2010 - 
1997 1 2004 3 - - 
1998 1 2005 4 - - 
1999 - 2006 6 Razem            44 

Źródło: ASPI - prawny system informacyjny, opracowanie własne 

Zgodnie z tą ustawą uczestnikami systemu ubezpieczeniowego, mogącymi korzystać z opieki 
zdrowotnej, są pracownicy, osoby prowadzące działalność gospodarczą, osoby nieposiadające 
opodatkowanych przychodów oraz osoby ubezpieczone przez państwo. 
 
3.1.1 Pracownicy 
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Pracownicy to osoby wykonujące pracę najemną w ramach stosunku pracy lub na podstawie 
umowy zlecenia. Za pracowników nie uważa się osoby wykonującej pracę na podstawie 
umowy o dzieło. Natomiast członkowie organu statutowego lub innego osoby prawnej są 
uważani za pracowników z punktu widzenia powszechnego ubezpieczenia zdrowotnego. 
Składka w ramach powszechnego ubezpieczenia zdrowotnego pracownika wynosi łącznie 
13,5% podstawy wymiaru za dany okres, którym jest miesiąc kalendarzowy. W opłacaniu 
składki na ubezpieczenie zdrowotne partycypuje pracownik i pracodawca. 4,5 % opłaca 
pracownik a 9% pracodawca. Do wyliczenia składki opłacanej za pracownika przez 
pracodawcę oraz składki opłacanej przez pracodawcę stosowana jest ta sama podstawa 
wymiaru. To suma przychodów, które pracodawca przekazuje pracownikowi z tytułu 
wykonywanej przez niego pracy.  
 
Składki wyliczone z podstawy opodatkowania pracodawca wpłaca miesięcznie za 
pracowników właściwemu zakładowi ubezpieczeń zdrowotnych, przy czym pracodawca musi 
zarejestrować się w każdym zakładzie ubezpieczeń zdrowotnych, w którym ubezpieczeni są 
jego pracownicy.  
 
3.1.2 Osoby prowadzące działalność zarobkową wykonywaną osobiście 
 
Osoby prowadzące działalność zarobkową wykonywaną osobiście to osoby prowadzące rolną 
działalność produkcyjną, działalność gospodarczą, działalność gospodarczą wg odrębnych 
przepisów, wykonujące działalność artystyczną lub inną twórczą na podstawie umów prawa 
autorskiego, wspólnicy handlowych spółek jawnych, komplementariusze spółek 
komandytowych, osoby wykonujące wolny zawód, osoby współpracujące z osobami 
prowadzącymi działalność zarobkową wykonywaną osobiście.  
 
Osoby prowadzące działalność zarobkową wykonywaną osobiście są dla siebie pracodawcami 
i pracobiorcami i mają obowiązek opłacania i odprowadzania składek stosując stawkę, 
odpowiadającą sumie stawek opłacanych za pracownika przez pracodawcę i przez 
pracownika. Wysokość składki wynosi 13,5% podstawy wymiaru za dany okres, czyli w tym 
przypadku za rok kalendarzowy.  
 
Osoby prowadzące działalność zarobkową wykonywaną osobiście opłacają składkę w formie 
miesięcznych zaliczek na poczet składki oraz w formie dopłaty. W pierwszym roku 
prowadzenia działalności osoba prowadząca działalność zarobkową wykonywaną osobiście 
musi opłacać zaliczki, które są pochodną minimalnej podstawy wymiaru. W kolejnych latach 
wartość zaliczek jest oparta o miesięczną podstawę wymiaru ustaloną za poprzedni rok 
kalendarzowy. Od 1.1.2011 r. składka na ubezpieczenie zdrowotne osób prowadzących 
działalność zarobkową wykonywaną osobiście ulega podwyższeniu do poziomu 1601 CZK 
miesięcznie. 
 
 
3.2 Ustawa o składkach na ubezpiecznie społeczne i składce na państwową politykę 
zatrudnienia (Zákon o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku 
zaměstnanosti) 
 

Ustawa nr 589/1992 Dz. U. o składkach na ubezpiecznie społeczne i składce na państwową 
politykę zatrudnienia z dnia 20.11.1992 r. weszła w życie 1.1.1993 r. Była nowelizowana 61 
razy. Tab. 10 przedstawia ilość nowelizacji ustawy w poszczególnych latach. 



3 
 

Tab. 10:Ilość nowelizacji ustawy nr 589/1992 Dz.U. o składkach na ubezpiecznie społeczne 
i składce na państwową politykę zatrudnienia 
 

Rok Ilość 
nowelizacji 

Rok Ilość 
nowelizacji 

Rok Ilość nowelizacji 

1993 5 2000 7 2007 6 
1994 2 2001 1 2008 3 
1995 4 2002 2 2009 8 
1996 1 2003 4 2010 - 
1997 3 2004 4 - - 
1998 2 2005 4 - - 
1999 - 2006 5 Razem          61 

Źródło: ASPI - prawny system informacyjny, opracowanie własne 

Zabezpieczenie społeczne pracownika obejmuje ubezpieczenie emerytalno-rentowe, 
ubezpieczenie chorobowe oraz składkę na państwową politykę zatrudnienia. 
 
3.2.1 Pracownicy 
 
Za pracownika uważa się osoby, które osiągają przychody ze stosunku pracy lub stosunku 
służbowego, z tytułu pracy na podstawie umowy zlecenia, z tytułu pracy wspólnika spółki z 
organiczoną odpowiedzialnością, komandytariusza spółki komandytowej lub członka 
spółdzielni, za którą należy im się wynagrodzenie. Za pracowników nie są uważane osoby 
wykonujące pracę na podstawie umowy o dzieło. Składka na powszechne ubezpieczenie 
zdrowotne ani składka na ubezpieczenie społeczne od przychodów osób, które nie są uważane 
za pracowników, nie jest odprowadzana według zasad obowiązujących w zakresie opłacania 
składek za pracowników. Podstawą wymiaru pracownika jest suma przychodów, jakie 
uzyskuje w danym miesiącu kalendarzowym. Jeżeli w miesiącu kalendarzowym nie 
zaksięgowano żadnego przychodu, składki za dany miesiąc się nie opłaca. W 2011 roku 
maksymalna podstawa wymiaru składek opłacanych za pracowników wynosi 72krotność 
przeciętnego wynagrodzenia, 24 740 CZK. Maksymalna podstawa wymiaru składek 
pracownika wynosi w 2011 roku 1 781 280 CZK. 
 
Pracodawca zobowiązany jest do obliczenia 6,5% z podstawy wymiaru każdego pracownika i 
potrącenia składki z jego przychodu brutto. Ponadto musi obliczyć on składkę za siebie, która 
wynosi 25% z sumy podstaw wymiaru wszystkich pracowników. Pracodawca powinien 
wyliczoną składkę odprowadzić do miejscowo właściwego powiatowego zakładu 
ubezpieczeń społecznych.  
 
3.2.2 Osoby prowadzące działalność zarobkową wykonywaną osobiście 
 
Za osoby prowadzące działalność zarobkową wykonywaną osobiście uważane są osoby, 
które wykonują samodzielnie działalność lub współpracują przy wykonywaniu 
samodzielnej działalności, tj. osoby, w przypadku których można wyodrębnić przychody 
i wydatki w myśl ustawy o podatkach dochodowych. W odróżnieniu od pracowników 
osoby prowadzące działalność zarobkową wykonywaną osobiście nie muszą opłacać składki 
na ubezpieczenie chorobowe. Obowiązkowe jest wyłącznie ubezpieczenie emerytalno-
rentowe oraz składka na państwową politykę zatrudnienia. 
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Dla tych osób w przypadku ubezpieczenia emerytalno-rentowego w 2011 roku zmienia się 
wysokość zaliczek. Osoba prowadząca działalność zarobkową wykonywaną osobiście może 
wpłacając zaliczkę na poczet składki ustalić miesięczną podstawę wymiaru składki na 
ubezpieczenie emerytalno-rentowe. Osoby prowadzące działalność zarobkową wykonywaną 
osobiście, wykonujące główną samodzielną działalność zarobkową, w miesiącu po złożeniu 
zestawienia przychodów i wydatków za 2010 rok oraz w miesiącach następnych będą opłacać 
zaliczki wg osiągniętej podstawy opodatkowania w 2010 roku, minimalnie 1 807 CZK. 
Miesięczna podstawa wymiaru do celów odprowadzania składek na ubezpieczenie 
emerytalno-rentowe będzie wynosiła 50% podstawy opodatkowania. W 2011 roku wartość 
maksymalnej podstawy wymiaru wynosi 148 440 CZK, czyli zaliczka 43 345 CZK. 
Opłacanie składek na ubezpieczenie chorobowe jest w przypadku osób prowadzących 
działalność zarobkową wykonywaną osobiście dobrowolne. Wysokość składki na 
ubezpieczenie chorobowe ustalana jest na podstawie podstawy wymiaru i wynosi 2,3%. 
Minimalna płatność to 92 CZK. Prawo do wypłaty świadczenia chorobowego powstaje, jeżeli 
osoba prowadząca działalność zarobkową wykonywaną osobiście opłacała składkę 
chorobową przez co najmniej trzy miesiące kalendarzowe przed zaistnieniem zdarzenia 
uprawniającego do otrzymania świadczenia.  
 
Ubezpieczenie chorobowe reguluje ustawa nr 187/2006 Dz. U. o ubezpieczniu chorobowym. 
Ubezpieczeniu chorobowemu podlegają obowiązkowo pracownicy, którzy wykonują pracę na 
terenie Republiki Czeskiej na podstawie stosunku pracowniczoprawnego lub pokrewnego 
stosunku pracy, przy czym zatrudnienie na stałe powinno było lub trwało co najmniej 15 dni 
kalendarzowych a minimalna wysokość uzgodnionego przychodu powinna była ustalana co 
roku. Ubezpieczeniu chorobowemu nie podlegają wspólnicy i "pełnomocnicy" (jednatelé) 
spółek z ograniczoną odpowiedzialnością oraz komandytariusze spółek komandytowych, 
członkowie spółdzielni, w przypadku których warunkiem udziału nie jest stosunek pracy ze 
spółdzielnią oraz studenci i uczniowie. Z ubezpieczenia chorobowego wypłacane są cztery 
rodzaje świadczeń - zasiłek chorobowy, zasiłek w przypadku opieki nad członkiem rodziny, 
zasiłek macierzyński oraz zasiłek wyrównawczy w okresie ciąży i macierzyństwa. 
 
Od stycznia 2011 roku i w okresie trzech następnych lat zasiłek chorobowy będzie wypłacany 
dopiero od 22. dnia kalendarzowego okresu niezdolności do pracy. Zgodnie z kodeksem 
pracy w okresie pierwszych 21 dni kalendarzowych okresu niezdolności do pracy obowiązek 
wypłaty świadczenia z tytułu wynagrodzenia ciąży na pracodawcy. 
 
Zakończenie 
 
System podatkowy obowiązujący w Czechach od 1.1.1993 roku co roku ulega regularnym 
nowelizacjom. Niektóre ustawy nowelizowane są częściej, inne rzadziej. Zmiany te w 
większości negatywnie wpływają na działalność podmiotów gospodarczych. Bardzo często 
prowadzą do zmian restrukturyzacyjnych, które muszą być w przedsiębiorstwach 
przeprowadzone, aby móc realizować zmiany ujęte w nowelizacjach ustaw. 2011 rok nie 
stanowi wyjątku. Przynosi on istotne zmiany w wielu ustawach podatkowych. Jedną z 
największych i długo oczekiwanych zmian, przygotowywanych od ponad dziesięciu lat, jest 
wprowadzenie nowej ordynacji podatkowej, która wchodzi w życie z 1.1.2011 r. Ustawa ta 
została już znowelizowana a jakoże nowelizacja nie została jeszcze opublikowana w 
Dzienniku Ustaw jej wejścia w życie możemy spodziewać się dopiero od 1.2 lub 1.3.2011 r. 
Pierwszy rok wprowadzenia nowej ordynacji podatkowej pokaże, w jaki sposób wpłynie ona 
na działalność podmiotów gospodarczych -czy będą dominować doświadczenia pozytywne, 
czy negatywne.  


